
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З  

  

 

 

 

г. Рассказово 

 

05.08.2020                                                                                                   № 83 

 

 

 

 

Об утверждении планов мероприятий («дорожных карт») по реализации 

Концепций преподавания предметных областей «Технология», «Искусство», 

«Основы безопасности жизнедеятельности»,«Обществознание», «География», 

«Физическая культура»  в общеобразовательных организациях Рассказовского 

района, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-

2024 годы 

 

 

 

        В целях повышения качества образования в образовательных 

организациях Рассказовского района, обеспечения реализации мероприятий 

Концепций преподавания предметных областей «Технология», «Искусство», 

«Основы безопасности жизнедеятельности», «Обществознание», 

«География», «Физическая культура», утвержденных приказом управления 

образования и науки Тамбовской области от 14.04.2020  №907 «Об 

утверждении планов мероприятий («дорожных карт») по реализации 

Концепций преподавания предметных областей «Технология», «Искусство», 

«Основы безопасности жизнедеятельности», «Обществознание», 

«География», «Физическая культура»  в общеобразовательных организациях 

Тамбовской области, реализующих основные общеобразовательные 

программы, на 2020-2024 годы»,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Планы мероприятий («дорожные карты»)  по реализации 

мероприятий Концепций преподавания предметных областей «Технология», 

«Искусство», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Обществознание», 

«География», «Физическая культура» в общеобразовательных организациях 

Рассказовского района, реализующих основные программы, на 2020-2024 

годы (далее-Концепции) (приложение 1-6). 

 

 

 

 

 



2. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

методический центр Рассказовского района» (Меркулова) обеспечить 

контроль за выполнением планов мероприятий («дорожных карт») по 

реализации Концепций.  

         3.Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела       Г.В.Скакалина



 

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования 

от 05.08.2020 № 83 

 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции развития географического образования в общеобразовательных 

организациях  Рассказовского района,  

реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы 
 

№ п/п Мероприятие 
Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 
Планируемый результат 

1. Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции 

1.1.  Разработка и утверждение 

муниципального плана мероприятий по 

реализации Концепции развития 

географического образования в 

образовательных организациях 

Рассказовского района на 2020-2024 годы 

с учетом приоритетов социально-

экономического развития района 

Отдел образования; 

секция учителей РМО 

предметной области 

«География» ;  

МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

2020 год Муниципальный план мероприятий 

(«дорожная карта») по реализации 

Концепции развития 

географического образования в 

образовательных организациях 

Рассказовского района на 2020-2024 

годы 

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

2.1. Формирование состава рабочей группы по 

вопросам развития географического 

образования в Рассказовском районе 

секция учителей 

предметной области 

«География», МКУ 

«ИМЦ»; 

образовательные 

организации 

2020 год Формирование рабочей группы 

2.2 Разработка и издание методических 

рекомендаций по 

секция учителей 

предметной области 

2020-2024 гг. Методические рекомендации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



совершенствованию преподавания 

учебного предмета 

«География» в общеобразовательных 

организациях 

Рассказовского района 

«География» МКУ 

«ИМЦ»; образовательные 

организации 

2.3 Создание банка методических практико-

ориентированных материалов, 

направленных на повышение уровня 

компетентности обучающихся в сфере 

географии родного края 

МКУ «ИМЦ» 2020-2024 гг. Пополнение методических 

материалов, направленных на 

изучение родного края 

2.4 Разработка методических рекомендаций 

по проведению полевых работ, 

практических исследований, 

экологических мониторингов, экспедиций, 

экскурсий, походов и т.д. 

МКУ «ИМЦ» 2020-2024 гг. Пополнение методических 

материалов, направленных на 

практико-ориентированное 

обучение 

2.5 Открытая научно-практическая 

конференция обучающихся «Грани 

творчества» 

 

МКУ «ИМЦ» Ежегодно 

 

Активизация исследовательской 

деятельности учащихся в области 

природопользования и охраны 

окружающей среды 

3. Обновление содержания предметной области «География» 

3.1 Внесение изменений в примерные 

основные образовательные программы 

основного общего образования по 

географии в целях обеспечения 

преемственности его содержания с 

предметом «Окружающий мир» 

секция учителей 

предметной области 

«География»; 

МКУ «ИМЦ»; 

образовательные 

организации 

2020 год изменения в примерной изменения в 

ООП основного общего образования 

3.2 Разработка вариативных 

программ/модулей географической 

подготовки обучающихся, реализующихся 

с учетом региональной специфики, и 

формирование открытого интернет-банка 

программ/модулей реализации 

географического образования, полученных 

в результате отбора лучших практик 

секция учителей 

предметной области 

«География»; 

МКУ «ИМЦ»; 

образовательные 

организации 

2020-2024 гг. рабочие программы модулей, курсов 

по выбору вариативного содержания 

географической подготовки;  

рабочие программы внеурочной 

деятельности географической 

направленности; 

дополнительные общеразвивающие 

программы географической 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



направленности;  

создание перечня вариативных 

программ подготовки обучающихся 

по учебному предмету «География», 

разработанных с учетом 

региональной специфики 

3.3 Анализ и отбор цифровых 

образовательных ресурсов для 

использования в образовательной 

деятельности по географии 

секция учителей 

предметной области 

«География»; 

МКУ «ИМЦ»;  

2020-2024 годы информационно-образовательная 

среда для эффективной реализации 

предметной области «География» 

4. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1 

Организация мероприятий (в том числе в 

форме экскурсии) с участием организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам среднего профессионального 

и высшего образования, предприятий 

реального сектора экономики, связанных с 

предметной областью «География» 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

образовательные 

организации 

Ежегодно 

(по отдельному 

плану) 

система образовательных 

мероприятий (в том числе в форме 

экскурсии) для обучающихся 

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности 

5.1 

Организация на  муниципальном уровне 

ежегодных практико-ориентированных 

семинаров, вебинаров посвященных 

методическому анализу результатов ЕГЭ и 

ОГЭ по географии 

 

Отдел образования Ежегодно 

 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов-

географов 

6. Популяризация географического образования 

6.1 
Всероссийский географический диктант МКУ «ИМЦ» Ежегодно Популяризации науки географии 

среди всех слоев населения 

 

 

 

Приложение 2 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования 

05.08.2021  № 83 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции преподавания предметной области «Технология» в 

общеобразовательных организациях  Рассказовского района, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 

годы 

 

№ п/п Мероприятие 
Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 
Планируемый результат 

1. Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции 

1.1.  Разработка и утверждение 

муниципального плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания 

предметной области «Технология» в 

образовательных организациях 

Рассказовского района на 2020-2024 годы 

с учетом приоритетов социально-

экономического развития региона 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

2020 год Утвержден  муниципальный план 

мероприятий («дорожная карта») по 

реализации Концепции 

преподавания предметной области 

«Технология» в образовательных 

организациях Рассказовского района 

на 2020-2024 годы 

1.2. Разработка методических рекомендаций 

по моделям сетевого взаимодействия в 

рамках реализации предметной области 

«Технология» на базе организаций, 

имеющих высокооснащенные ученико-

места и современное оборудование 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

2020 год Определены модели сетевого 

взаимодействия образовательных 

организаций общего, 

дополнительного и 

профессионального образования, 

отраслевых предприятий в рамках 

реализации предметной области 

«Технология» на региональном 

уровне; 

разработаны методические 

рекомендации по реализации 

региональных направлений 

технологической подготовки 

обучающихся 



2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

2.1. Выявление лучших практик реализации 

программ/модулей по технологии, 

направленных на формирование 

технологических, цифровых и  

предпрофессиональных компетенций у 

обучающихся, адекватных современным 

реалиям 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

2020-2024 годы Определены условия для 

эффективной  реализации 

предметной области «Технология» с 

использованием современного 

оборудования и технических 

средств обучения 

 

2.2. Создание и развитие банка педагогических 

инноваций по технологической подготовке 

обучающихся на всех уровнях образования 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

2020-2024 годы Создан банк педагогических  

инновационных практик в области 

технологической подготовки 

обучающихся на всех уровнях 

образования  

 

2.3. Создание и развитие специализированных 

структур в системе общего и 

профессионального образования, 

обеспечивающих эффективную 

реализацию технологической подготовки 

обучающихся (Центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей, 

детских технопарков, современных 

центров развития компетенций детей, 

специализированных центров 

компетенцийWSR, центров опережающей 

профессиональной подготовки и т.д.) 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

2020-2024 годы Созданы специализированные 

структуры в системе общего и 

профессионального образования, 

оснащенные высокотехнологичным 

оборудованием и обеспечивающие 

эффективную реализацию 

технологической подготовки 

обучающихся;  

заключены договора о сетевой 

реализации образовательных 

программ  

2.4. Организация взаимодействия 

общеобразовательных организаций с 

научными центрами, профильными 

кафедрами организаций высшего 

образования, региональными 

методическими объединениями СПО по 

укрупнѐнным группам профессий и 

специальностей технической 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Определены нормативно - правовые 

и организационные механизмы 

социального партнерства;  

разработаны и апробированы 

эффективные модели социального 

партнерства в системе «школа – 

вуз/колледж»;  

разработаны методические 



направленности, оказывающими 

информационные, методические, 

консультативные, экспертные услуги по 

вопросам методического обеспечения 

технологического образования и 

преподавания предметной области 

«Технология» 

рекомендации по организации 

практико-ориентированных занятий 

и проектной деятельности в рамках 

технологической подготовки с 

участием социальных партнеров 

2.5. Организация взаимодействия 

общеобразовательных организаций с 

производственными, образовательными и 

другими структурами, по использованию 

ресурсов для решения задач материально- 

технического обеспечения предметной 

области «Технология» и организации 

технологической подготовки 

обучающихся  

 

 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Определены нормативно - правовые 

и организационные механизмы 

социального партнерства;  

разработаны и апробированы 

эффективные модели социального 

партнерства в системе «школа – 

малый бизнес – 

высокотехнологичное 

производство»;  

разработаны методические 

рекомендации по организации 

технологической практики с 

участием социальных партнеров 

2.6. Участие в реализации федеральных и 

региональных проектов и программ 

(проекта «Урок «Технологии» на базе 

высокотехнологичных организаций, в том 

числе на базе мобильных детских 

технопарков «Кванториум», проекта 

ранней профессиональной ориентации 

обучающихся «Билет в будущее», системы 

открытых онлайн уроков «Проектория» и 

др.) 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Подготовлены информационно-

аналитические материалы о 

реализации федеральных и 

региональных проектов и программ 

2.7. Участие обучающихся в  олимпиадах и 

иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, мероприятиях, 

направленных на развитие 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

Ежегодно Подготовлены информационно-

аналитические материалы об 

участии обучающихся в  

олимпиадах и иных 



интеллектуальных и творческих 

способностей, в том числе Всероссийской 

олимпиаде по технологии. 

МКУ «ИМЦ» 

 

интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, 

мероприятиях, направленных на 

развитие интеллектуальных и 

творческих способностей  

3. Обновление содержания предметной области «Технология» 

3.1. Разработка вариативных 

программ/модулей технологической 

подготовки обучающихся, реализуемых с 

учетом региональной специфики, 

потребностей местной экономики и 

производства и формирование открытого 

интернет-банка программ/модулей 

реализации технологического образования, 

полученных в результате отбора лучших 

практик 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Определен перечень вариативных 

программ технологической 

подготовки обучающихся, 

разработанных с учетом 

региональной специфики; 

разработаны рабочие программы 

модулей, курсов по выбору 

вариативного содержания 

технологической подготовки;  

рабочие программы внеурочной 

деятельности технологической 

направленности; 

дополнительные общеразвивающие 

программы технико- 

технологической направленности 

3.2. Создание  депозитария рабочих программ, 

направленных на получение 

персонального опыта практической 

деятельности обучающихся по освоению 

современных наукоемких технологий 

(робототехники, электроники, 3D 

технологий в конструировании, 

моделировании и проектировании, 

космических технологий и др.) 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Обеспечен открытый доступ к 

рабочим программам, 

направленным на получение 

персонального опыта практической 

деятельности обучающихся по 

освоению современных наукоемких 

технологий (робототехники, 

электроники, 3D технологий в 

конструировании, моделировании и 

проектировании, космических 

технологий и др.) 

3.3. Разработка перечня учебно- методических 

комплектов для реализации содержания 

Отдел образования; 

секция учителей 

2020-2024 годы Актуализирован  перечень 

учебников для учебных 



предметной области «Технология» 

(базового и вариативного)  

 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

предметов/модулей предметной 

области «Технология» 

 

3.4. Реализация вариативных 

программ/модулей технологической 

подготовки обучающихся, разработанных 

с учетом региональной специфики, 

потребностей местной экономики и 

производства, организация 

исследовательской, проектной и 

творческой деятельности обучающихся с 

использованием инфраструктуры 

отраслевых предприятий, организаций 

среднего профессионального, высшего, 

дополнительного образования  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Обновлены содержание и 

технологии реализации предметной 

области «Технология»;  

разработан перечень 

производственных объектов для 

проведения практико-

ориентированных занятий с 

использованием образовательных 

путешествий, профориентационных 

экскурсий, походов и экспедиций и 

т.д.; разработаны методические 

рекомендации по особенностям 

реализации предметной области 

«Технология» в  учебном году 

3.5. Внедрение инновационных 

образовательных технологий, в т.ч. 

дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Созданы условия для повышения 

научного и технологического 

уровня технологического 

образования в школах 

3.6. Анализ и отбор цифровых 

образовательных ресурсов для 

использования в образовательной 

деятельности по технологии  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Создана  информационно-

образовательная среда для 

эффективной реализации 

предметной области «Технология» 

3.7. Создание и наполнение единой цифровой 

образовательной среды по организации 

деятельности Центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

2020-2024 годы Создана единая база учебно-

методических и информационных 

материалов для реализации 

образовательных программ 



МКУ «ИМЦ» 

Центры образования 

цифрового и 

гуманитарного профилей 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей;  для 

индивидуального и коллективного 

творчества обучающихся и 

педагогов; созданы условия для 

организации их совместной 

проектной деятельности, 

экспериментирования, участие в 

виртуальных и реальных 

сообществах 

3.8. 

Организация внеурочной, кружковой, 

дистанционной и других форм работы с 

детьми, проявляющими интерес к 

технологии 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Разработаны программы  

внеурочной деятельности; 

программы дополнительного 

образования  

 

4. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1. Организация мероприятий (в том числе в 

форме экскурсии) с участием организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам среднего профессионального 

и высшего образования, предприятий 

реального сектора экономики для 

ознакомления обучающихся с трудовыми 

процессами, современными технологиями 

производства и другими особенностями 

организации производственных процессов 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ» 

 

Ежегодно 

(по отдельному 

плану) 

Сформирована система 

образовательных мероприятий (в 

том числе в форме экскурсии) для 

обучающихся 

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности  

5.1. Организация и проведение научно-

практических семинаров, вебинаров, 

круглых столов, форумов, направленных 

на развитие профессиональных 

компетенций учителей технологии  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

Ежегодно Разработаны план-график 

мероприятий и программы 

мероприятий 

 



 

5.2. Участие учителей технологии в 

муниципальных, региональных и 

общероссийских мероприятиях 

(совещаниях, съездах, форумах, 

ассамблеях, конференциях, вебинарах, 

семинарах и др.).  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

В течение года Созданы условия для обмена 

опытом работы педагогов-практиков 

по вопросам разработки и 

реализации современного 

содержания образовательных 

программ предметной области 

«Технология» в соответствии с 

приоритетными направлениями 

развития образования 

6. Дополнительное образование обучающихся 

6.1. Разработка дополнительных 

общеобразовательных программ 

профориентационной наравленности 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Реализация профориентационной 

работы образовательных 

организаций 

7. Популяризация технологического образования 

7.1. Участие в мероприятиях 

просветительского и образовательного 

характера, направленных на повышение 

мотивации и качества обучения 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

Ежегодно Участие в просветительских и 

образовательных профильных 

мероприятиях 

7.2. Участие педагогов  в региональных 

конкурсах и мероприятиях 

профессионального мастерства 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

Ежегодно 

 

Повышение престижа учителей 

технологии 

 

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 

8.1. Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

2020-2024 

годы 

Информирование сопровождения 

мероприятий реализации 

Коонцепции. 



реализации Концепции «Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 



приказом отдела образования 

05.08.2021  № 83 

 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции преподавания предметной области «Искусство» в образовательных 

организациях Рассказовского района, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы 

 

 

№ п/п Мероприятие 
Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 
Планируемый результат 

1. Нормативное правовое обеспечение реализацииКонцепции 

1.1.  Разработка и утверждение 

муниципального плана мероприятий по 

реализации Концепции преподавания 

предметной области «Искусство» в 

образовательных организациях Рассказовс 

на 2020-2024 годы с учетом приоритетов 

социально-экономического развития 

региона 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020 год Утвержден  муниципальный план 

мероприятий («дорожная карта») по 

реализации Концепции 

преподавания предметной области 

«Искусство» в образовательных 

организациях Рассказовского района 

на 2020-2024 годы 

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

2.1. Участие обучающихся в олимпиадах и 

иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, мероприятиях, 

направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих 

способностей, в том числе Всероссийской 

олимпиаде по искусству (МХК) 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Подготовлены информационно-

аналитические материалы об 

участии обучающихся в олимпиадах 

и иных интеллектуальных и (или) 

творческих конкурсах, 

мероприятиях, направленных на 

развитие интеллектуальных и 

творческих способностей  

2.2. Организация участия учителей 

изобразительного искусства, музыки в 

общероссийских, региональных и 

муниципальных мероприятиях  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

 Консолидация профессионального 

сообщества предметной области 

«Искусство»  

3. Обновление содержания образовательных программ «Искусство» 



3.1. Разработка перечня учебно- методических 

комплектов для реализации содержания 

предметной области «Искусство» 

(базового и вариативного)  

 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Актуализирован  перечень 

учебников для учебных 

предметов/модулей предметной 

области «Искусство» 

 

3.2. Внедрение инновационных 

образовательных технологий, в т.ч. 

дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Созданы условия для повышение 

Уровня художественного 

бразования в школах 

3.3. Анализ и отбор цифровых 

образовательных ресурсов для 

использования в образовательной 

деятельности по искусству 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Создана  информационно-

образовательная среда для 

эффективной реализации 

предметной области «Искусство» 

3.4. 

Организация внеурочной, кружковой, 

дистанционной и других форм работы с 

детьми, проявляющими интерес к 

занятиям творческой направленности 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2024 годы Организация внеурочной, 

кружковой, дистанционной и других 

форм работы с детьми, 

проявляющими интерес к занятиям 

творческой направленности 

4. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1. 

Обеспечение эффективной интеграции 

образовательных программ предметной 

области «Искусство» с программой 

воспитания и социализации обучающихся 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

2020-2023 годы Методические рекомендации по 

интеграции образовательных 

программ предметной области 

«Искусство» с программой 

воспитания и социализации 

обучающихся 

4.1.1. Организация работы с одаренными 

детьми, расширениепрактики 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

Ежегодно 

(по 

Создана система поддержки и 

развития  художественно-



проведения школьных, 

муниципальных, региональных 

познавательно-

развлекательныхмероприятий 

(интеллектуальных игр, 

индивидуальных икомандных 

викторин, в том числе – в 

виртуальной форме,летних и зимних 

смен, конкурсов и т.п.) для 

разныхвозрастных категорий  

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

отдельному 

плану) 

 

творческой и социальной 

активности детей и молодежи 

4.2. Участие обучающихся во всероссийских и 

международных конкурсных 

мероприятиях по декоративно-

прикладному творчеству и 

изобразительному искусству 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

Ежегодно Создание условий для развития  

одаренных детей, повышение 

мотивации к творчеству 

4.2.1. Участие в региональном конкурсе 

одарѐнных детей системы 

дополнительного образования детей 

«Звѐздочки Тамбовщины» 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

Ежегодно Созданы условия для выявления 

способных и одаренных детей, 

повышения их мотивации к 

творчеству 

4.2.2. Участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса юных 

вокалистов «Звонкие голоса России» 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

Ежегодно Созданы условия для выявления 

способных и одаренных детей, 

повышения их мотивации к 

творчеству 

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности  

5.1. Организация и проведение научно-

практических семинаров, вебинаров, 

круглых столов, форумов, направленных 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

2020-2024 Разработаны план-график 

мероприятий и программы 

мероприятий 



на развитие профессиональных 

компетенций учителей музыки и 

изобразительного искусства 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

 

5.2. Участие учителей технологии в 

региональных и общероссийских 

мероприятиях (совещаниях, съездах, 

форумах, ассамблеях, конференциях, 

вебинарах, семинарах и др.).  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ»; 

ОО 

 

2020-2024 Созданы условия для обмена 

опытом работы педагогов-практиков 

по вопросам разработки и 

реализации современного 

содержания образовательных 

программ предметной области 

«Искусство» в соответствии с 

приоритетными направлениями 

развития образования 

6. Дополнительное образование обучающихся 

6.1. Совершенствование системы оценивания 

индивидуальных достижений 

обучающихся, в том числе средствами 

Тамбовского регионального модельного 

центра дополнительного образования 

ОО 2020-2021 Усовершенствованная система 

оценивания индивидуальных 

достижений обучающихся 

7. Популяризация технологического образования 

7.1. Организация и проведение профильных 

мероприятий (семинаров, конференций, 

форумов и иных мероприятий, с целью 

расширения участия экспертного, 

общественно- профессионального 

сообщества в реализации Концепции 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ»,ОО 

 

Ежегодно Организованы профильные 

мероприятия (семинары, 

конференции, форумы и иные 

мероприятия) 

7.2. Популяризация предметной области 

«Искусство» а рамках масштабных 

смотров, выставок результатов 

ученических проектов, как один из 

механизмов вовлечения школьников в 

художественнон творчество и 

преобразующую деятельность 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной области 

«Искусство»;  

МКУ «ИМЦ» 

образовательные 

организации 

Ежегодно 

 

Организованы мероприятия, 

разработаны положения  о 

мероприятиях; 

программы мероприятий; 

освещение мероприятий в СМИ  

 

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 

8.3. Организация и проведение Отдел образования; 2020-2024 годы  



мониторинга выполнения плана 

реализации Концепции 

секция учителей 

предметной области 

«Технология»;  

МКУ «ИМЦ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования и науки области 

от 05.08.2020 № 83 



 

 

План реализации («дорожная карта») по реализации 

Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в образовательных организациях Рассказовского 

района, реализующих основные общеобразовательные программы, 

на  2020 – 2024 гг. 

 

 

№ Мероприятия 
Сроки 

проведения 
Исполнители Ожидаемые результаты 

1.Нормативное правовое и кадровое обеспечение реализации Концепции 

1. Разработка и утверждение муниципального плана 

мероприятий по реализации Концепции развития  

образования в области безопасности 

жизнедеятельности в образовательных организациях 

города Рассказово на 2020-2024 годы с учетом 

приоритетов социально-экономического развития 

региона, города 

2020 год 

 

Отдел образования, 

МКУИМЦ, 

образовательные 

организации 

Муниципальный план мероприятий 

(«дорожная карта») по реализации 

Концепции развития преподавания учебного 

предмета Основы безопасности 

жизнедеятельности в образовательных 

организациях города Рассказово на 2020-

2024 годы 

2.Организационно-методическое обеспечение деятельности и конкурсная поддержка 

1 Участие в региональном конкурсе творческих работ 

учащихся образовательных организаций «Безопасное 

детство» 

Ежегодно,  

апрель-июнь  

Отдел образования, 

МБУ ДО ДДТ 

Повышение у детей и молодѐжи уровня 

индивидуальной защищенности и 

самоорганизации безопасного поведения в 

информационной среде; 

выявление и поддержка одарѐнных детей и 

молодѐжи в области информационной 

безопасности; 

привлечение внимания общественности, 

средств массовой информации 

2 Организация проведения муниципального этапа 

регионального конкурса юных инспекторов  

движения «Безопасное колесо-2020» 

Сентябрь 

2020 

Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Воспитание законопослушных участников 

дорожного движения. 

Профилактика детского дородно-

транспортного травматизма. 

Пропаганда здорового образа жизни. 

Участие в региональном этапе конкурса 



юных инспекторов  движения «Безопасное 

колесо» 

3 Организация и проведение муниципального этапа 

регионального конкурса творческих работ 

обучающихся, приуроченный ко Всемирному дню 

борьбы со СПИДом «ВИЧ/ СПИД. Сохрани себя и 

свое будущее» 

Ежегодно, 

октябрь-

декабрь  

Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Повышение информированности 

обучающихся, их родителей  и 

педагогических работников о путях 

заражения, способах защиты, источниках 

получения информации о проблеме; 

повышение мотивации обучающихся к 

получению необходимой информации по 

проблеме ВИЧ/СПИД; 

формирование негативного отношения к 

рискованному поведению, пропаганда 

здорового и безопасного образа жизни; 

формирование толерантного отношения к 

ВИЧ-позитивным людям в условиях 

образовательных организаций 

3.Создание современной информационно-образовательной среды общеобразовательных организаций 

на основе современных технологий 

1 Реализация современных технологий: 

технологии ранней профилактики аддиктивного 

поведения и развития навыков саморегуляции 

«Сталкер», технологии работы с оборудованием 

биологической обратной связи (БОС, «Класс 

здоровья»), «Интенсивная школа» 

2020-2024 Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Социально-психологическая реабилитация 

несовершеннолетних; коррекция 

психоэмоционального состояния, 

ценностно-нравственных установок; 

формирование социально значимых 

навыков коммуникации; развитию 

мотивации к саморазвитию и 

самореализации. 

Данные технологии будут способствовать 

успешному решению социально-

психологических проблем  подростков через 

создание ситуации успеха и достижений  в 

определенном роде  занятий.   

Реабилитационный эффект будет достигнут 

за счет вовлечения детей целевой группы в 

интегрированную группу, их мотивации на 



успешность и самостоятельность; внедрения 

реабилитационного компонента в 

дополнительные общеобразовательные 

программы и различные формы досуговых 

мероприятий 

4.Формирование современной материально-технической базы 

1 Приобретение реабилитационного оборудования 

«Интерактивный светодинамический комплекс 

«Вредные привычки»; сенсорная комната; 

программно-методических, видеоматериалов, 

электронных образовательных ресурсов и 

специализированной литературы   

 

2020 Отдел образования, 

образовательные 

учреждения 

Создание благоприятных условий для 

развития личностных качеств 

несовершеннолетних, состоящих на всех 

видах учета,их успешной социализации и 

ресоциализации. 

Реабилитационное оборудование поможет 

детям целевой группы, обучающимся на 

пилотных площадках, расширить кругозор  

и представление о мире, позволит 

справиться с психологическим давлением, 

оказываемым сверстниками, снизить 

уровень агрессивности. Программа 

«виртуальный учитель» будет 

способствовать формированию правильного 

отношения к вредным привычкам и 

развитию склонности к здоровому образу 

жизни. 

5.Развитие и совершенствование педагогических кадров 

1 Проведение межведомственного постоянно 

действующего обучающего практико-

ориентированного семинара «О современных 

подходах к профилактике правонарушений 

несовершеннолетних» (для наставников, тьюторов и 

др. педагогических работников по применению 

реабилитационных технологий и методик в работе с 

несовершеннолетними целевой группы) 

Ежегодно, 

ноябрь  

Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Повышение профессиональной 

компетентности специалистов различных 

ведомств в вопросах профилактики 

правонарушений несовершеннолетних; 

повышение эффективности выполнения 

специалистами служебных обязанностей в 

части профилактики, пресечения и 

расследования правонарушений и 

преступлений несовершеннолетних; 

формирование в различных ведомствах 



единых подходов к пониманию причин 

делинквентного поведения 

несовершеннолетних и эффективных мер 

профилактики 

2 Участие в муниципальном этапе регионального 

конкурса X Всероссийского конкурса «Учитель 

здоровья России» 

 

Май – 

октябрь 2020 

Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов в области 

формирования культуры здоровья 

обучающихся (воспитанников) 

образовательных организаций; 

совершенствование инновационной 

деятельности и повышение качества 

образования на основе сохранения и 

укрепления физического, социального и 

духовного здоровья подрастающего 

поколения 

6.Популяризация деятельности 

1  Информационное освещение реализации Комплекса 

мер на сайте Отдела образования и образовательных 

учреждений 

В течение 

года 

Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Повышение уровня информированности 

несовершеннолетних целевой группы, 

родителей, педагогов о здоровом образе 

жизни. 

Формирование у подрастающего поколения 

ответственного отношения к  собственному 

здоровью, его сохранению и укреплению 

2 Разработка и издание информационно-

просветительских брошюр, буклетов-памяток  для 

несовершеннолетних целевой группы по правовому 

просвещению, о здоровом образе жизни, правилах 

общения 

В течение 

года 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Мотивация несовершеннолетних к 

здоровому образу жизни и 

законопослушному поведению 

 

3 Освещение в средствах массовой информации 

современных эффективных форм и методов работы с 

В течение 

года 

Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

Пропаганда ответственного отношения к 

собственному здоровью, его сохранению и 



несовершеннолетними, находящимися в конфликте с 

законом 

образовательные 

учреждения 

укреплению. 

Формирование нетерпимого отношения к 

фактам нарушения прав детей и 

пренебрежения их нуждами. Привлечение 

дополнительных ресурсов, в т.ч. социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, для профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

4 Освещение хода реализации занятий в рамках 

предметов, профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма, обеспечение личной 

безопасности и безопасности окружающих и др.  

В течение 

года 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Обеспечение прозрачности и 

информационной открытости 

5 Разработка и размещение видеоматериалов о 

пропаганде Правил безопасного поведения концепция 

«ОБЖ») 

В течение 

года 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Повышение уровня компетентности детей и 

взрослых в знании ПДД и Правил 

безопасного поведения 

7.Мониторинг и контроль реализации Концепции 

1 Участие в мониторинговых исследованиях  по 

вопросам здоровьесбережения учащихся  

По 

отдельному 

плану 

Отдел образования, 

МКУ ИМЦ, 

образовательные 

учреждения 

Выявление и анализ состояния организации 

работы образовательных организаций 

области  по сохранению и укреплению 

здоровья учащихся.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования и науки области 

от 05.08.2021 № 83 

 

План мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Обществознание» общеобразовательных организациях Рассказовского района, 

реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020 − 2024 годы 
 

№ п/п Мероприятие 
Ответственные 

исполнители 
Сроки исполнения Планируемый результат 

1. Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции 

1.1.  Разработка и утверждение муниципального 

плана реализации Концепции 

преподавания учебного предмета 

«Обществознание» в общеобразовательных 

организациях Рассказовского района 

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание»;  

МКУ «ИМЦ» 

 

Ежегодно Совершенствование 

организационных и 

методических основ 

преподавания учебного 

предмета «Обществознание» в 

образовательных организациях 

области. 

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции 

2.1. Выявление лучших практик и моделей, 

обеспечивающих высокое качество 

преподавания в рамках предметной 

области «Общественно-научные 

предметы» посредством проведения 

тематических мастер-классов, мастерских 

по овладению эффективными приемами, 

методами, формами организации 

образовательной деятельности  

Отдел образования; 

секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание»;  

МКУ «ИМЦ» 

образовательные 

организации 

Ежегодно Определение целевых 

ориентиров реализации 

Концепции преподавания 

учебного предмета 

«Обществознание» в РФ. 

Создание условий для 

повышения качества 

преподавания школьного 

обществоведческого курса с 

учетом инновационного опыта 

лучших учителей-предметников 

области.   



3. Обновление содержания предметной области «Обществознание» 

3.3. Внедрение инновационных 

образовательных технологий, в т.ч. 

дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения  

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание» 

,образовательные 

организации 

2020 − 2024 годы Создание условий для 

повышение научного и 

методического уровня 

преподавания школьного 

обществоведческого курса 

3.4. Анализ и отбор цифровых 

образовательных ресурсов для 

использования в образовательной 

деятельности по обществознанию 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание» 

,образовательные 

организации 

2020 − 2024 годы Создание  информационно-

образовательной среды для 

эффективной реализации 

учебного предмета 

«Обществознание» 

4. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1. Организация работы с одаренными детьми: 

расширение практики проведения 

школьных, муниципальных, региональных 

интеллектуально-познавательных 

мероприятий, направленных на выявление 

высокомотивированных к изучению 

обществознания обучающихся  разных 

возрастных категорий. 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание» 

,образовательные 

организации 

Ежегодно (по отдельному 

графику) 

Развитие системы выявления и 

поддержки одаренных детей в 

сфере изучения общественно-

научных предметов. 

4.2. Организация и проведение конкурсных 

мероприятий, направленных на поддержку 

и развитие научной, творческой и 

социальной активности детей и молодежи 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание»,

образовательные 

организации 

Ежегодно Определен перечень 

конкурсных мероприятий, 

направленных на поддержку и 

развитие научной, творческой и 

социальной активности детей и 

молодежи; 

разработаны положения о 

конкурсных мероприятиях. 



5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности  

5.1. 

Организация и проведение 

практикоориентированныхсеминаров, 

вебинаров, круглых столов, направленных 

на развитие профессиональных 

компетенций учителей обществознания 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание» 

регионального  

Ежегодно Разработаны план-график 

мероприятий и программы 

мероприятий 

 

5.2. Участие учителей обществознания в 

муниципальных, региональных и 

общероссийских мероприятиях 

(совещаниях, съездах, форумах, 

ассамблеях, конференциях, вебинарах, 

семинарах и др.).  

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание» 

регионального 

,образовательные 

организации 

В течение года Созданы условия для обмена 

опытом работы педагогов-

практиков по вопросам 

разработки и реализации 

современного содержания 

образовательных программ 

предметной области 

«Общественно-научные 

предметы» в соответствии с 

приоритетными направлениями 

развития образования. 

6. Дополнительное образование обучающихся 

6.1. Разработка рекомендаций по учету при 

реализации предметной области 

«Общественно-научные предметы» 

результатов проектной и 

исследовательской деятельности 

обучающихся 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание» 

регионального 

,образовательные 

организации 

2022 г. Разработаны рекомендации, 

направленные на развитие 

проектной и исследовательской 

деятельности обучающихся и на 

совершенствование содержания 

учебного предмета 

«Обществознание». 

7. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции 

7.1. Анализ результатов диагностических работ 

(ВПР) и ГИА по обществознанию и их 

использование для повышения качества 

образования 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

Ежегодно Определение уровня усвоения 

обществоведческих знаний 

обучающимися посредством  

использование современных 



области 

«Обществознание» 

регионального 

,образовательные 

организации 

средств диагностики 

достижения образовательных 

результатов. Установление на 

этой основе способов 

устранения пробелов в 

обществоведческой подготовке 

обучающихся.  

7.2.  Развитие системы диагностики 

профессиональных затруднений учителей 

предметной области «Общественно-

научные предметы» 

Отдел образования; 

МКУ «ИМЦ»; 

Секция учителей 

предметной 

области 

«Обществознание» 

регионального 

,образовательные 

организации 

Ежегодно Выявление профессиональных 

дефицитов педагогов и 

соответствующая 

корректировка программ 

курсовой подготовки для 

наиболее эффективного 

развития компетенций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 6 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования и науки области 

от 05.08.2021 № 83 

 

План реализации («дорожная карта») по реализации 

Концепции преподавания учебного предмета «Физическая культура» в образовательных организациях города 

Рассказово, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020 – 2024 гг. 

 
№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  

исполнения   

Ответственные  

1 2 3 4 

I. Общие организационные меры, направленные по повышение качества преподавания предмета 

«Физическая культура» 

1.  Реализация ФГОС «Физическая культура»  в 

образовательных организациях города в условиях 

преемственности и взаимосвязи уровней образования. 

2020-2024 Отдел образования, МКУ ИМЦ, 

образовательные организации 

2.  Проведение мониторинга состояния физической культуры 

и спорта в общеобразовательных организациях города 

Ежегодно МКУ ИМЦ, образовательные организации 

3.  Анализ мониторинга состояния физической культуры и 

спорта в общеобразовательных организациях города 

Ежегодно 

до 1 октября 

МКУ ИМЦ 

4.  Проведение мониторинга физической подготовленности 

обучающихся в общеобразовательных организациях города 

Ежегодно 

 

Отдел образования, 

образовательные организации 

5.  Анализ мониторинга физической подготовленности 

обучающихся в общеобразовательных организациях города 

 

Ежегодно 

до 1 октября 

Отдел образования, 

образовательные организации 

6.  Анализ Федерального мониторинга дополнительного 

образования физкультурно-спортивной направленности в 

организациях, реализующих основные 

Ежегодно 

до 1 октября 

Отдел образования, МКУ ИМЦ 

образовательные организации,  

 



общеобразовательные программы в общеобразовательных 

организациях города 

 

7.  Корректировка контрольных измерительных материалов 

(разработка теоретического и практического тестирования) 

для проведения промежуточной аттестации по  предмету 

«Физическая культура», с учетом необходимости 

тестирования знаний и двигательных умений, способах 

физкультурной деятельности, основных физических 

качеств в соответствии с уровнем образования 

Ежегодно 

 

Отдел образования, МКУ ИМЦ, 

образовательные организации 

8.  Организация работы с двигательно-одаренными детьми: 

расширение практики проведения школьных, 

муниципальных, региональных физкультурно-

оздоровительных и физкультурно-спортивных  

мероприятий (Фестивали спорта, Фестивали ГТО, 

Спартакиады учащихся, первенства класса, первенства 

образовательной организации, муниципальные и 

региональные этапы «Президентских соревнований» и 

«Президентские соревнования»  и т.п.) для разных 

возрастных категорий обучающихся, направленных на 

популяризацию физической культуры и здорового образа 

жизни. 

 

Ежегодно 

 

Отдел образования, МКУ ИМЦ, 

образовательные организации 

9.  Поддержка лучших образовательных организаций, 

школьных спортивных клубов, учителей физической 

культуры 

 

2020-2024 Отдел образования 

10.  Открытие опорных школьных площадок, с целью 

распространения инновационных педагогических практик 

по физкультурно-оздоровительной  деятельности на 

муниципальном уровне и усиления межшкольного и 

межмуниципального взаимодействия 

 

Ежегодно 

 

 

Отдел образования, МКУ ИМЦ, 

образовательные организации 

11.  Участие в творческих конкурсах для педагогов, Ежегодно МКУ ИМЦ, 



направленных на развитие профессиональной 

компетентности учителей физической культуры 

(по отдельному плану) образовательные организации 

12.  Организация взаимодействия с образовательными 

организациями среднего и высшего профессионального 

образования, научно-методическими центрами, 

оказывающими информационные, методические, 

консультативные, экспертные услуги по вопросам 

методического обеспечения преподавания  предмета 

«Физическая культура». 

Ежегодно 

(по отдельному плану) 

Отдел образования, МКУ ИМЦ, 

образовательные организации 

II. Информационное сопровождение мероприятий по повышению качества преподавания учебного предмета  

«Физическая культура» 

1. Размещения на сайтах Отдела образования, 

образовательных организаций аналитических отчетов и 

рекомендаций по результатам мониторингов физической 

подготовленности обучающихся. 

Ежегодно 

(по отдельному плану) 

Отдел образования, МКУ ИМЦ, 

образовательные организации 

 

 

 

 

 

 
 



 


